

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK IV.

ŁÓDŹ, SOBOTA 8 PAŹDZIERNIKA 1949 ROKU

Nr 277 (1189)

Cały kraj manifestuje przyjaźń i braterstwo ze Związkiem Radzieckim

Z całego kraju napływają wiadomości o uroczystej inauguracji „Miesiąca pogłębienia przyjaźni polsko-radzieckiej”.

W przededniu rozpoczęcia „Miesiąca” głównymi ulicami Olsztyna przeszedł pochód, w którym wzięli udział członkowie wszystkich kół TPPR z terenu miasta. W szkołach i we wszystkich zakładach pracy zostały wygłoszone okolicznościowe pogadanki. W kinach olsztyńskich rozpoczęła się festiwal filmów radzieckich.

TPPR woj. olsztyńskiego liczy 50 tysięcy członków, zgrupowanych w 826 kółach, czynnych w różnych miejscowościach Warmii i Mazur.

W lubelskich zakładach pracy odbyły się liczne imprezy artystyczne, na program których składały się pieśni, tańce i recytacje utworów poetów i kompozytorów radzieckich.

Wojewódzki zarząd TPPR w Lublinie zorganizował wystawę objazdową, obrazującą życie wsi radzieckiej oraz osiągnięcia ZSRR w dziedzinie opieki nad matką i dzieckiem.

W nadchodzącą niedzielę w Biłgoraju odbędzie się konkurs wiejskich zespołów artystycznych z 11 gromad na wykonanie pieśni, tańców, i utworów scenicznych autorów radzieckich.

Na uroczystość inauguracji „Miesiąca” w Kielcach, która odbyła się na Placu Partyzantów, przybyły liczne delegacje partii politycznych, związków zawodowych, instytucji społecznych, oraz kilkudziesięciu rzesza społeczeństwa.

Uczestnicy uroczystości długo manife-

Nowe zwycięstwo chińskiej Armii Ludowej

W depeszy z Hong-Kongu agencja Reutersa donosi, że wojska kuomintangowskie pod naciskiem chińskiej Armii Ludowej ewakuowały miasto Ku-Kong w odległości 200 km na północ od Kantonu. Zajęcie tego miasta oddaje w ręce Armii Ludowej bezpośrednie połączenie kolejowe i rzeczną z Kantonem.

CSR protestuje przec. w utworzeniu „rządu” w Bonn

Czechosłowacja wystosowała do rządów USA, Francji i Anglii identyczne noty w sprawie polityki, uprawianej przez te mocarstwa na terenie zachodnich Niemiec. Nota, przypominając systematyczne naruszanie przez państwa zachodnie układów międzynarodowych, stwierdza:

Rząd czechosłowacki przestrzega ponownie rząd Stanów Zjednoczonych oraz rządu Wielkiej Brytanii i Francji przed konsekwencjami tego stanu rzeczy, tym bardziej, że dotyczą one bezpośrednio żywotnych interesów Czechosłowacji, która ma nie tylko jak najbardziej ponure doświadczenia, jeśli chodzi o Niemcy.

Rząd czechosłowacki, składając ten protest uważa jednocześnie za swój obowiązek wskazać konkretny sposób wyjścia z sytuacji.

Stanowisko Związku Radzieckiego i jego pronocje, dotyczące problemu niemieckiego, zawierają przesłanki dla rozwiązania zagadnienia niemieckiego. Pronocje te mogą być realizowane jeżeli zachodnie mocarstwa okupacyjne porzucą swą złą politykę separatystyczną w Niemczech, jeżeli powrócą do polityki czysto rostronnych porozumień w Niemczech, i jeżeli w przyszłości będą dotrzymywały zobowiązań międzynarodowych.

stowali na cześć braterstwa narodu polskiego i radzieckiego, na cześć Generalissimusa Stalina i Prezydenta Bolesława Bieruta. Po odegraniu hymnu narodowego uformował się pochód, który przeszedł ulicami miasta do Pomnika Wdzięczności, gdzie zostały złożone wieńce.

W Krakowie w sali kina „Swit” odbyła się uroczysta akademicka, inauguracyjna festiwal filmów radzieckich. W akademii wzięli udział przedstawiciele samorządu, partii politycznych, związków zawodowych, przewodnicy pracy i liczni członkowie TPPR.

Łódź w miesiącu pogłębienia przyjaźni

Prezydent Minor na czele Komitetu Obchodu

W dniu wczorajszym odbyło się pod przewodnictwem prezydenta m. Łodzi, ob. M. Minora, przy udziale przedstawicieli partii politycznych, związków zawodowych, organizacji społecznych i instytucji kulturalno-oświatowych — posiedzenie mające na celu opracowanie planu obchodu uroczystości Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej.

Po omówieniu planu pracy zebrani dokonali wyboru Komitetu Obchodu Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej. Jako przewodniczący wybrany został prezydent m. Łodzi ob. M. Minor. Na wiceprzewodniczących Komitetu powołano: I sekretarza LK i KW PZPR ob. Wł. Dworakowskiego, przewod. MRN ob. E. Andrzejaka, przedstawiciela SD Świętokowskiego, wojewodę łódzkiego ob. Szymanka (SL), ob. p. Groszyńskiego (Stronnictwo Pracy), rektora UL prof. dr. J. Chalasińskiego, prezesa Sądu Najwyższego ob. Bzowskiego (Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej), sekretarza LK PZPR, ob. E. Uzdankiego, ob. J. Kubiaka oraz przewodniczącego ORZZ.

W skład Komitetu weszli przedstawiciele Wojska Polskiego, wyższych uczelni łódzkich, kulturalnych, Ligi Kobiet, ZMP oraz przewodnicy pracy, ob. ob.: Terpilakowa, Gościńska, Borecka i Doruch.

Niezależnie od tego ukonstytuowało się Biuro Wykonawcze Komitetu Obchodu Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, które będzie kierowało pracami poszczególnych komisji.

Za na większe ilości „extry”

10 zespołów otrzyma „extra” premie za wrzesień

Pomimo, iż konkurs na zespół najwyższej jakości rozpoczął się formalnie z dniem 1-go października, szereg zespołów stanął do pracy już znacznie wcześniej. Dla tych więc Wydział Współzawodnictwa Pracy przeznaczył specjalne nagrody, które zostaną rozdzielone w najbliższych dniach.

Na podstawie dotychczasowych osiągnięć z miesiąca września, wytypowano z 10 zakładów pracy następujące zespoły, które przeszły się mogą największą ilością wyprodukowanej „extry”. Są to, w PZPB nr 2 — zespoły Ireneusza Marcykowskiego, Anieli Mikulskiej i Anny Zagody. W PZPB nr 3 — Barbary Szyner, Bronisławy Deka i Romana Wesołowskiego. W PZPB nr 4 — Leokadii

Wojdyńskiej. W PZPB nr 5 — Michaliny Kolaszkiej. W PZPB nr 6 — Heleny Michalak. W PZPB nr 7 — Wojciecha Balcerzaka. W PZPB nr 8 — Brunona Gebauera, Ireny Pol, Stanisława Wawrzosa i Jana Wojciechowskiego. W PZPB nr 9 — Wincentego Gryśia, Ireny Szczepaniak, Władysławy Frych i Apolonii Bańkowskiej. W PZPB nr 14 — Kazimierzy Szklarek. W PZPB nr 17 — Józefy Bartniak i Ignacego Kaźmierczaka. W PZPB w Rudzie Pabianickiej — Wojciecha Ungiera i Mariana Wilmańskiego.

10 spośród wymienionych powyżej zespołów, które wyrobiły największy procent „extry”, zachowując lub przekraczając bazy ilościowe, zostanie nagrodzonych premiami.

(w)

Uwaga, członkowie ZZ!

Jak korzystać z legitymacji członkowskich

Wydział organizacyjny Centralnej Rady Związków Zawodowych zwrócił uwagę na częste niedocenianie przez związkowców wartości dokumentu osobistego, jakim jest legitymacja związkowa.

Stwierdzono, że szereg artykułów t. zw. deficytowych, rozprowadzanych przez sieć placówek handlu spółdzielczego i państwowego dla członków związków zawodowych, wykupują różni spekulanci, którzy wypożyczają od członków związków zawodowych legitymacje związkowe uprawniające do nabycia tych towarów. Stwierdzono również, że pracownicy posiadają po kilka legitymacji wydanych im przez różne związki.

Posiadanie dwóch lub więcej legitymacji jest niedopuszczalne. Winni będą pociągnięci do odpowiedzialności. Niedopuszczalne jest również wypożyczanie legitymacji osobom obcym dla celów spekulacyjnych. Winni zostaną pociągnięci do odpowiedzialności karnej.

Związkowiec może, w uzasadnionych wypadkach złożyć nabycie pewnych artykułów, na legitymację związkową wyłącznie członkowi swej rodziny.

Ważne są jedynie legitymacje związkowe, opatrzone w płótno koloru granatowego, albo czerwonego z emblematem CRZZ na okładce. Zasada ta nie dotyczy jedynie członków Związku Zawodowego Dziennikarzy R. P. i Związku Zawodowego Pracowników Rolnych, którym zezwolono na posługiwanie się legitymacjami starego typu. CRZZ zwraca uwagę, że nie wolno w legitymacjach dokonywać jakichkolwiek wpisów rejestracyjnych o pobraniu towarów itp.

Wszelkie zapisy mogą wprowadzać tylko

wyłącznie odpowiednie władze związkowe. Tracą również ważność jednolite legitymacje związkowe, w których brak pokwitowania odpowiednim znaczkiem związkowym z opłaconych składek za ostatnie trzy miesiące.

W niedzielę, dnia 9 października br. o godz. 16.00 w sali FILHARMONII, ul. Narutowicza 20 odbędzie się:

INAUGURACYJNA AKADEMIA

„Miesiąca pogłębienia przyjaźni polsko-radzieckiej”

zorganizowana przez Oddział Grodzki Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej w Łodzi.

Organizacja części artystycznej „ARTOS”.

Zródło naszych zwycięstw

Wśród wielkich osiągnięć władzy ludowej w Polsce Odrodzonej niewątpliwie największym jest historyczny przełom w stosunkach między narodem polskim a narodami ZSRR, jest ugruntowanie przyjaźni polsko-radzieckiej.

Jest to przyjaźń nie tylko krzepiąca, ale i twórcza. Jest to nie tylko przyjaźń, która zabezpiecza postępowy, wyzwolenieczy i twórczy kierunek naszych dążeń i wysiłków, ale jest to również przyjaźń, która wielokrotnie pomazała nasze zwycięstwa.

Istotą, źródłem tej przyjaźni jest wspólna idea wyzwolenia człowieka z upadającej niewoli imperializmu.

Naród polski szczeni się przyjaźnią z narodami ZSRR nie dlatego, że ZSRR jest państwem potężnym i niepokonanym. Szczeni się tą przyjaźnią, ponieważ za wdzięczamy jej swe wyzwolenie i swą wolność.

Szczeni się nią dlatego, że dzięki niej mogliśmy wkroczyć na nową drogę rozwoju historycznego i zabezpieczyć ludowi pracującemu przodującą rolę w budowie nowego ustroju sprawiedliwości społecznej. Szczeni się tą przyjaźnią, ponieważ jest ona dla nas rękojmią zwycięskiej walki ludów z ciemnymi siłami wstępczości.

Wraz z milionami ludzi pracujących całego świata żyjemy i umacniamy przyjaźń dla ZSRR, ponieważ ZSRR — to ostoja wolności, pokoju, postępu, sprawiedliwości i solidarności ogólnoludzkiej.

(Z wypowiedzi Prezydenta Bieruta, jaka ukazała się w numerze tygodnika „Przyjaźń”, poświęconym Miesiącowi Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej).

Hutnictwo wykonało plan trzyletni

W dniu 7 bm. o godz. 22 hutnictwo polskie wykonało przedterminowo 3-letni plan produkcji stali. Tym samym podjęte na krajowej naradzie oszczędnościowej, zobowiązanie hutników polskich wypełnia planu do 15 października rb. zrealizowane zostało na 8 dni przed zadeklarowanym terminem.

W związku z tym sukcesem hutnictwa, dyrektor generalny CZPH — inż. Ignacy Borejdo oraz przewodniczący Zarządu Głównego Związku Zawodowego Hutników — Józef Knapczyk wystosowali do przewodniczącego Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego — wicepremiera Minca oraz kierownika ministerstwa Przemysłu Ciężkiego — inż. Zemałtisa i przewodniczącego Centralnej Rady Związków Zawodowych — Aleksandra Zawadzkiego depesze, w której meldują o wykonaniu planu, zanawiając o gotowości rzeszy hutników do dalszych wysiłków dla rozwoju kraju i budowy socjalizmu.

Wykonując w całości 3-letni tonażowy plan produkcji do dnia 7 bm. hutnictwo polskie wytworzyło w ciągu 2 lat i 9 miesięcy ilość stali, która w Polsce przedwrześniowej wytwarzano w ciągu 6 — 7 lat.

Jutro wybory w Austrii

Dnia 9-go października odbędą się w Austrii wybory do parlamentu. Od kilku tygodni toczy się na terenie kraju ożywiona kampania wyborcza. Do kampanii tej reakcyjny rząd Figla, złożony z przedstawicieli kleryków i prawicowych socjalistów dopuścił również ugrupowania faszystowskie i neohitlerowskie.

Na przedwyborcze bratanie się partii rządowych z hitlerowcami patrzają laskawym okiem zarówno władze amerykańskie jak i hierarchia kościelna, która nie szczędi ze swej strony wysiłków, aby utrzymać Austrię pod władzą Waszyngtonu i Watykanu. Wysłannik papieża w Austrii Del Piano omawiając sprawę wyborów z jednym z przywódców partii ludowej oświadczył, że jeśli istnieją trudności finansowe, Watykan gotów jest udzielić pomocy.

Frontowi reakcji który pragnie uczynić z Austrii amerykańską kolonię, przeciwstawia się jednolity blok demokratyczny, skupiający wszystkie postępowe i patriotyczne elementy w Austrii. Komunistyczna partia Austrii i zjednoczenie postępowych socjalistów postanowiły wspólnie przeprowadzić kampanię wyborczą i wysunąć wspólne listy kandydatów.

Utworzenie zjednoczonego frontu lewicy świadczy o rosnącej dojrzałości politycznej austriackich mas ludowych, które zespalają swe szeregi w walce o skierowanie Austrii na tory pokoju i postępu.

Niemiecka Republika Demokratyczna proklamowana przez Radę Ludową w Berlinie

Na posiedzeniu niemieckiej rady ludowej przewodniczący prezydium Wilhelm Pieck odczytał tekst manifestu do narodu niemieckiego.

Manifest stwierdza na wstępie, że wezwanie o stworzenie Frontu Narodowego Demokratycznych Niemiec przybiera coraz bardziej charakter szerokiego ruchu ludowego. Katastrofalna sytuacja, w jaką imperialistyczne mocarstwa zachodnie pchnęły naród niemiecki przez to, że pogwałciły one uchwały poczdamskie, łączy wszystkich Niemców w walce o następujący cel: utworzenie jednolitych, niezawisłych, demokratycznych Niemiec dla szybkiego zawarcia sprawiedliwego traktatu pokojowego z Niemcami oraz dla wycofania wszystkich wojsk okupacyjnych w ciągu krótkiego czasu.

Niemcy — stwierdza manifest — zostały przez imperialistyczne mocarstwa zachodnie rozczłonkowane. Zagłębie Ruhry i Saary wyrwano z niemieckiego organizmu gospodarczego. Zamiast zawarcia traktatu pokojowego, narzucono Niemcom w strefach zachodnich statut okupacyjny, przedłużający okupację na czas nieograniczony.

Manifest podkreśla następnie zupełną uległość i zależność rządu marionetkowego w Bonn od wysokich komisarzy mocarstw zachodnich. W strefach zachodnich przeprowadza się bezprawne demontaże, obliczone na wyeliminowanie konkurencji niemieckiej przy dewaluacji marki zachodniej i ustalaniu ceny za węgiel a imperialistyczne mocarstwa ujawniły swój brutalny stosunek do narodu niemieckiego.

Komisarze zachodni nie dopuszczają do zawarcia umowy handlowej między Niemcami wschodnimi a zachodnimi, kierując się jedynie własnymi interesami, a nie żywymi interesami Niemiec. Celem rządu separatystycznego w Bonn jest przyłączenie Niemiec Zachodnich do paktu atlantyckiego. W związku z tym propaguje się w Niemczech zachodnich w sposób jawny hasła niemieckiego faszyzmu, militarystyki i rewanżu. Jaskrawym dowodem tego jest przebieg debaty parlamentu w Bonn.

W TEJ SYTUACJI ZACHODZI KONIECZNOŚĆ UTWORZENIA OGÓLNO-NIEMIECKIEGO FRONTU SIŁ PATRIOTYCZNYCH. Na terenie Niemiec omawiano w ciągu ostatnich miesięcy wielkie cele frontu narodowego Niemiec demokratycznych. Zgodnie z życzeniami wszystkich warstw społeczeństwa niemiecka rada ludowa uważa za konieczne przedstawić cele frontu narodowego.

JEDNOŚĆ NIEMIEC:

1) Przywrócenie politycznej i gospodarczej jedności Niemiec poprzez likwidację separatystycznego państwa zachodnio-niemieckiego, zniesienie statutu Zagłębia Ruhry i autonomii Zagłębia Saary oraz utworzenie ogólnoniemieckiego rządu Niemieckiej Republiki Demokratycznej.

TRAKTAT POKOJOWY.

2) Jak najszybsze zawarcie sprawiedliwego traktatu pokojowego z Niemcami. Wycofanie wszystkich wojsk okupacyjnych z Niemiec w ciągu określonego krótkiego czasu po podpisaniu traktatu pokojowego.

3) Całkowite i bezwarunkowe uznanie uchwał poczdamskich w sprawie demokracji i demilitaryzacji, jak również zawartych w tych uchwałach zobowiązań Niemiec wobec innych krajów.

Suwerenność.

4) Przywrócenie całkowitej suwerenności: narodu niemieckiego z uznaniem prawa do samodzielnej polityki zagranicznej i samodzielnego handlu zagranicznego. Wolny i niezależny rozwój niemieckiego państwa demokratycznego i narodu niemieckiego po zawarciu traktatu pokojowego.

Walka przeciwko podżegaczom wojennym i rozbiłaczom:

5) Nieprzejednana czynna walka przeciwko podżegaczom do nowej wojny w Niemczech. Zakaz propagandy wojennej w prasie, w radu i na zebraniach. Bezkompromisowa walka przeciwko wciąganiu Niemiec do agresywnych bloków militarnych, do unii zachodnio-europejskiej i paktu atlantyckiego.

6) Nieprzejednana czynna walka przeciwko zdradcom narodu niemieckiego, niemieckim agentom imperializmu amerykańskiego, i zbrodnicyczym współwinnym rozbiłaczom Niemiec.

7) Całkowite i nieograniczone poparcie dla obozu, walczącego o równouprawnienie i przyjaźń wszystkich narodów świata.

Berlin — stolicą Niemiec.

8) Natychmiastowe przywrócenie jedności i

Nowy słownik polsko-rosyjski

Państwowe wydawnictwo słowników zagranicznych ZSRR wydało nowe trzecie wydanie słownika polsko-rosyjskiego. Słownik w porównaniu z poprzednimi wydaniami ma znaczenie zwiększoną objętość i zawiera około 50 tys. wyrazów. Rozszerzona jest zwłaszcza terminologia literacka, polityczna, ekonomiczna i techniczna. Wzięte jest także pod uwagę wzrastające zainteresowanie społeczeństwa radzieckiego polską literaturą klasyczną oraz historią Polski. W związku z tym wprowadzono do słownika wiele słów, które aczkolwiek wyszły z użycia, są potrzebne dla studiujących literaturę i historię Polski.

Do słownika wprowadzono także nowy rozdział zawierający nazwy geograficzne.

normalizacja życia w stolicy Niemiec — Berlinie.

Planowa odbudowa

9) Jednolita waluta dla całych Niemiec. Swobodna wymiana handlowa i współpraca gospodarcza. Swobodny ruch ludności i towarów między wszystkimi krajami i strefami Niemiec.

10) Natychmiastowe odstąpienie od polityki podporządkowania gospodarki niemieckiej kapitalistom zagranicznym.

11) Natychmiastowe wstrzymanie demontażu oraz innych zarządzeń, mających na celu ograniczenie i likwidację niemieckiej gospodarki pokojowej.

12) Zniesienie wszelkich ograniczeń przy pomocy których mocarstwa zachodnie hamują rozwój niemieckiego handlu zagranicznego, kierując się przy tym pobudkami konkurencyjnymi. Popieranie wymiany handlowej między Niemcami a Związkiem Radzieckim i krajami demokracji ludowej, które są naturalnymi partnerami handlowymi Niemiec. Nieograniczony rozwój niemieckiego przemysłu pokojowego.

13) Ochrona niemieckiej gospodarki ludowej i własności prywatnej, zgodnie z obowiązującymi ustawami.

14) Podniesienie stopy życiowej ludności

Grotewohl — premierem rządu

W czasie nadzwyczajnej sesji Niemieckiej Rady Ludowej, przewodniczący Rady Wilhelm Pieck zapowiedział, że dnia 15 października 1950 r. w radzieckiej strefie Niemiec odbędą się wybory powszechne.

Niemiecka Rada Ludowa zaznajomiła się z tekstem orędzia do wszystkich Niemców, zawierającego główne postulaty dotyczące przyszłości Niemiec, m. in. utworzenia demokratycznego rządu Niemiec.

Po dyskusji Niemiecka Rada Ludowa przyjęła jednomyślnie 3 następujące rezolucje:

I. Niemiecka Rada Ludowa zwraca się do ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw, by zgodnie z uchwałami poczdamskimi postawili sprawę niemiecką na porządku dziennym swych obrad i przyspieszyli zawarcie traktatu pokojowego z Niemcami.

II. Niemiecka Rada Ludowa wzywa prezydentów parlamentów prowincjonalnych, by w dniu 10 bm. dokonali wyboru delegatów do Izby Krajów (Länderkammer), która ma się zebrać w Berlinie. Kadencja parlamentów prowincjonalnych ma być przedłużona o 1 rok, a nowe wybory wyznacza się na dzień 15 października 1950

O najpilniejszych zadaniach

obradują włókniarze

Dalszy rozwój współzawodnictwa i racjonalizacji pracy przyspieszy wydatnie wykonanie Planu

Wczoraj w sali konferencyjnej Zarządu Głównego Związku Włóknarzy rozpoczęła się krajowa narada robocza rozszerzonego plenum Zarządu z delegatami terenowymi. Z ramienia CRZZ udział w naradzie biorą ob. ob. Piwowarska i Kofman. Teren reprezentowany jest licznie przez kierowników administracji zakładowej oraz przewodników pracy.

Przewodniczący Zarządu Głównego ob. Kubiak w słowie wstępnym podkreślił wagę tego rodzaju wspólnej narady, która na obecnym etapie realizacji zadań w związku z przedterminowym zakończeniem Planu 3-letniego, oraz przejściem do Planu 6-letniego — posiada niezwykle doniosłe znaczenie.

Rok bieżący, jako ostatni w ramach Planu 3-letniego, wykazał wiele niedociągnięć na odcinku przemysłu włókienniczego, tak ze strony administracji, jak i związków zawodowych. Słaba dyscyplina pracy w zakładach, niedobra akcja w kierunku podniesienia kwalifikacji zawodowych, niedostateczna kontrola techniczna, niedocenianie ruchu współzawodnictwa pracy, złe postawienie akcji bezpieczeństwa i higieny pracy oraz niewłaściwa synchronizacja procesów technologicznych — oto najważniejsze błędy dotychczasowej pracy związków na odcinku przemysłu włókienniczego.

Do tego wszystkiego zaliczyć należy także problem absencji na zakładach pracy. Olbrzymie straty jakie ponosi państwo z powodu nieusprawiedliwionych opuszczeń dni roboczych oraz spóźniań, jest wynikiem słabej kontroli,

przez rozwój produkcji i handlu. Likwidacja bezrobocia.

15) Zwiększenie wydajności rolnictwa, opieka nad gospodarstwami wiejskimi, potrzebującymi pomocy.

16) Dach nad głową i praca we wszystkich strefach dla Niemców repatriowanych.

Równouprawnienie

17) Pełne równouprawnienie dla wszystkich obywateli niemieckich bez względu na przynależność klasową, poglądy polityczne i wyznanie.

Opieka nad kulturą.

18) Wolność prasy, radia i filmu.

19) Wydanie skutecznych zarządzeń dla utrzymania i rozwoju niemieckich badań, techniki i nauki, literatury i sztuk. Polepszenie sytuacji w całych Niemczech.

20) Ścisła współpraca kulturalna pomiędzy wszystkim obszarami Niemiec bez żadnej interwencji i ograniczeń z zewnątrz.

W końcu manifest stwierdza:

Na podstawie konstytucji, zatwierdzonej przez 3-ci Niemiecki Kongres Ludowy jednomyślnie powołano do życia w stolicy Niemiec, w Berlinie, Niemiecką Republikę Demokratyczną. Tymczasowy rząd niemiecki, który zostanie utworzony będzie prowadził walkę o pokój, jedność i suwerenność Niemiec.

roku, równocześnie z wyborami do Parlamentu Ludowego (Volkskammer).

III. Niemiecka Rada Ludowa przekształca się w prowizoryczny Parlament Ludowy (Volkskammer).

*

PARLAMENT LUDOWY PRZYJĄŁ USTAWĘ W SPRAWIE POWOŁANIA DO ŻYCIA TYMCZASOWEGO RZĄDU NIEMIECKIEJ REPUBLIKI DEMOKRATYCZNEJ — RZĄD TEN BĘDZIE SIĘ SKŁADAŁ Z PREMIERA, TRZECH WICEPREMIERÓW I 14 MINISTRÓW.

GROTEWOHL, PREMIEREM RZĄDU TYMCZASOWEGO

Parlament Ludowy powołał Otto Grotewohla na stanowisko premiera. Grotewohl otrzymał misję utworzenia pierwszego rządu Niemieckiej Republiki Demokratycznej.

*

Parlament Ludowy uchwalił utworzenie tymczasowej Izby Krajów (Länderkammer), w skład której wejdą przedstawiciele poszczególnych prowincji. Parlament niemiecki będzie się więc składał z Parlamentu Ludowego (Volkskammer) i z Izby Krajów (Länderkammer).

Traktory z ZSRR ułatwiają pracę naszym rolnikom

Dzięki przyjaznym stosunkom ze Związkiem Radzieckim kraj nasz korzysta z wieloletnich doświadczeń socjalistycznej nauki na polu postępu rolnictwa, a również z doświadczeń jego mechanizacji. Na naszych polach pracuje już tysiące maszyn i traktorów, sprowadzonych ze Związku Radzieckiego.

W miarę stosowania ulepszonych narzędzi i maszyn przy uprawie roli (np. orce) wydajność pracy ludzkiej coraz więcej wzrasta. Człowiek pracujący szpadlem lub motyką nie skopie więcej jak 2-3 ary dziennie. Pługiem jedno-skibowym w jednego konia może ten sam człowiek przy znacznie mniejszym wysiłku zorać średnio 40 arów, a więc kilkanaście razy więcej niż pracując szpadlem.

Przy lepszym narzędziu (np. kolejnym pługu 2-skibowym) i większej ilości zwierząt pociagowych wydajność pracy człowieka znów wzrasta. Zastąpienie zaś zwierząt sprzężanych traktorem od razu zwiększa wydajność pracy człowieka kilka czy kilkanaście razy zależnie od siły motora. Np. mały traktor 35 KM z 3-skibowym pługiem może wyorać średnio 4 ha dziennie, większy 50 KM z 5-skibowym pługiem — wyorze 8 ha dziennie.

Mechaniczna uprawa roli nie tylko zwiększa wydajność pracy człowieka, ale również daje znacznie lepszą jakość tej pracy.

Obecnie w Związku Radzieckim stosuje się różne kombinowane maszyny poruszane traktorami, które jednocześnie orzą, walażą, bronują i sieją.

Dziś — wszyscy spotykają się na wielkiej rewii włóknarzy

Dzisiejszy wieczór rewii artystycznej, zorganizowany przez Zarząd Główny Zw. Zawodowego Pracowników Przem. Włókienniczego na odbudowę Warszawy — budzi powszechne zainteresowanie. Nie ulega wątpliwości, że w Hali Sportowej spotka się cała Łódź.

Ceny biletów 100 zł, 70 zł i 50 zł są dostępne dla wszystkich. Przedprzedaż pozostałych jeszcze biletów w Zarządzie Głównym Zw. Zaw. Prac. Przem. Wł. — ul. Sienkiewicza 13, oraz przy wejściu.

Adolf Dymasz zapowiedział nowy repertuar. Piękny balet — zespoły świetlicowe kwartet śpiewaczy — oto czołowe pozycje dzisiejszego bogatego programu.

Pamiętajmy więc — dziś o godz. 17,30 wszyscy spotykamy się w Hali Sportowej przy ul. Armii Czerwonej 82.

pierwszego gatunku wyraźnie wzrasta. Regulamin ten nie obejmuje jeszcze przedziałni, ale zamierzeniem związku jest tak zorganizować tam pracę, by i przedziałnia mogła być objęta premiovaniem za jakość.

Omawiając zobowiązania dotyczące wykonania planów oszczędnościowych, przewodniczący Kubiak podkreślił, iż dzięki właściwej postawie załóg robotniczych zaplanowana suma 7 miliardów zł oszczędności została podniesiona do 8 miliardów zł. W pierwszym półroczu br. przemysł włókienniczy wykonał 65 proc. planu oszczędnościowego, co pozwala wierzyć, iż globalnie plan oszczędnościowy w przemyśle włókienniczym zostanie całkowicie wykonany.

Przemysł włókienniczy przechodząc do realizacji Planu 6-letniego musi położyć jeszcze większy nacisk na propagandę współzawodnictwa pracy, oraz racjonalizatorstwa, musi usprawnić akcję bezpieczeństwa i higieny pracy, gdyż i tutaj notuje się wiele zaniedbań. W celu usprawnienia na tym odcinku zostaną przy Centralnych Zarządach założone specjalne Oddziały BHP o lepszej niż dotychczas organizacji. Związek dąży również będzie do podwołania kredytów i inwestycji na cele BHP.

Zapewnieniem, iż poszczególne zakłady pracy dolażą wszelkich starań, by w myśl wytycznych usprawnić pracę na swoim terenie — zakończono pierwszy dzień obrad. (w)

Pod względem jakości również pozostaje wiele do zrobienia. Pomimo ofiarnych wysiłków ze strony przedowników pracy, oraz dzięki coraz bardziej popularnej akcji premiowania za jakość — nie osiągnięto jeszcze zaplanowanych norm jakościowych. Wskutek złej jakości przemysł włókienniczy poniósł w roku ubiegłym stratę 2 miliardów zł. Należy więc uczynić wszystko, by obecny rok zamknąć szczęśliwszym pod tym względem bilansem.

Ogłoszony w sierpniu przez Zarząd Główny regulamin premiowania za jakość spotkał się z zycząliwym przyjęciem, a dotychczasowe obliczenia pozwalają wnioskować, iż procent wykonania

PRZYGODY WICKA I WACKA



WICEK: — Diabli uadali to radio! Okropny wynalazek! Gorszy od bomby atomowej! Już nie wytrzymam!...

WACEK: — Żeby choć na trochę przestali! Ale grają i grają!...



WICEK: — Błagam, przestań pan grać! Jeśli nie wyłączysz radia, to umrę, skonam i oszaleję!...

SOBEK: — A właśnie że nie! Wolność Tomku w swoim domku! Aha!



WACEK: — Ależ pani droga. Przecież grzecznie prosimy!...

SZEWCOWA: — Prrrecz! Nie spodoba się wam moje radio, to zatkać uszy i ani mrumru!



LITERAT: — Cóż to? Tyle macie odbiorników i nie gracie?

WICEK: — W tym celu właśnie wypożyczyliśmy na dziś od sąsiadów odbiorniki i mamy spokój!

Tran w pigułkach dla dzieci na zimę

Przygotowywane są już zapasy różnych artykułów w celu dożywiania najbardziej potrzebujących dzieci w okresie nadchodzącej zimy. Poza transportami sproszkowanego mleka pełnotłustego nadchodzi ładunki tranu z dorsza z Kanady i Nowej Zelandii.

Ponadto mieć będziemy niespotykany u nas dotychczas gatunek tranu — a mianowicie z rekina. Różni się on tym od tranu z dorsza, że jest spreparowany w małych pigułkach żelatynowych, a ponadto posiada o wiele wyższą wartość leczniczą.

Kolejarze łódzcy na odbudowę Warszawy

Na odbytym ostatnio ogólnym zebraniu Koła Zw. Zaw. Kolejarzy przy D.O.K.P. Łódź, członkowie Koła postanowili opodatkować się jednorazowo na odbudowę Warszawy w wysokości 0,50 proc. zasadniczego uposażenia. Równocześnie wybrany został stały Komitet Odbudowy Warszawy, którego zadaniem będzie czuwanie nad wykonywaniem podjętych zobowiązań, mających służyć odbudowie stolicy.

Do czego doprowadza wódka Zamordował żonę Potworna zbrodnia w Zgierzu

Do czego może doprowadzić alkoholizm — świadczy fakt potwornej zbrodni żonobójstwa. Jaka rozegrała się na terenie Zgierza przy ul. Daszyńskiego nr. 17.

O godzinie 6-ej rano Stanisław Berenreiter, z zawodu kamieniarz, w szale pijackim podczas sprzeczki małżeńskiej chwycił nóż kuchenny i zadał nim kilka śmiertelnych ciosów swojej żonie Ksawerze, leżącej w łóżku. Żonobójca ujęto. Berenreiterowie mają troje dzieci w wieku od 2 do 13 lat. (p)

Z notatnika reportera

Wczoraj Pogotowie wezwane zostało na ul. Wierzbowa nr 40, gdzie przybyły z Cieszyna 28-letni student Alfred Opiol zmarł w wannie.

W ręce władz wpadła młodociana szajka złodziei: Józef Mikołajczyk, Ludwik Stanisławski i Zygmunt Mazurkiewicz. Za namową Jerzego Własnego dostali się przez rusztowanie do kościoła. Po wyważeniu łomem drzwi czek w tabernaculum skradli przedmioty kultu religijnego.

Wiedną liście, humor kwitnie!...

Pan Pantofelkiewicz spotkał swego przyjaciela, aktora. Poszli razem na wódkę. Przy którymś tam kieliszku Pantofelkiewicz westchnął i rzekł:

— Wyobrażam sobie, jakie to musi być straszne dla aktora grać cagle role, pisane przez innych...

Na to aktor:

— Uważam, że jest to jednak lepsze, niż być żonatym i w ogóle nie grać żadnej roli...

Do apteki wchodzi jakiś interesant i prosi o pastylkę weramonu. Prowizor pyta:

— Zapakować ją panu?

— A co pan myśli, że ją będę turlał do domu po ulicy?

Nauczyciel zwraca się do uczniów:

— Kto mi może dać przykład na wytrzymałość ludzkiego ciała?

Piotruś podnosi palec i mówi:

— Mojej cieni przybyło ostatnio 20 kilogramów, a mimo to skóra na niej nie pękła.

Bez żadnej przerwy

Całą zimę

trwać będą inwestycje w Łodzi

Budowa nowoczesnego żłobka i parkingu samochodowego. — Wyburzanie ruder na Bałutach pod nowe bloki ZOR-u

Niezależnie od już prowadzonych robót władze miejskie w Łodzi przystępują do szeregu nowych inwestycji, których wykonanie przyczyni się do dalszej poprawy warunków komunalnych najszerszych rzesz ludności naszego miasta.

W najbliższych dniach PPB w Łodzi rozpocznie budowę nowoczesnego żłobka rejonowego przy zbiegu ulic Nawrot i Nowej. Żłobek ten, pomyślany na 80—100 dzieci, będzie poważną pomocą dla pracujących matek w tej dzielnicy Łodzi. Należy podkreślić, iż jest to trzeci z kolei rejonowy żłobek, do budowy którego przystępuje się w tym roku. W trakcie budowy są bowiem rejonowe żłobki na Bałutach przy ul. Chrobrego i na Chojnach przy ul. Warneńczyka. Czwartym żłobkiem powstanie na Cygance. Wszystkie te zakłady oddane zostaną do użytku publicznego w roku przyszłym.

Jeszcze w ciągu października rozpocznie się budowa trzeciego parkingu samochodowego przy ul. Ogrodowej przed gmachem Urzędu Wojewódzkiego. W tej chwili trwa także niedawno zapoczątkowana budowa parkingu automobilowego przy zbiegu ulic Legionów i Kościuszki.

Czynione są przygotowania do szeregu robót, które prowadzone będą jeszcze w tym roku w ramach robót ze specjalnych kredytów rządowych. Roboty te polegają na przygotowaniu terenów pod budowę dalszych bloków osiedla robotniczego ZOR na Bałutach.

W tym celu, poza akcją odgruzowania wielu placów, nastąpi również wyburzenie szeregu ruder. Część gruzu ma być przeznaczona na dalszą prefabrykację elementów budowlanych, część zaś — na nawierzchnie szlakowe w różnych punktach Łodzi oraz w parkach.

W związku z tym samorząd zatrudni przez całą zimę wszystkich robotników sezonowych. Roboty prowadzone będą bez żadnych przerw.

Przed nastąpieniem zimy uruchomiona zostanie miejska betoniarnia w Augustowie. Równocześnie w pełnym ruchu będzie betoniarnia w Rudzie. W obydwu tych zakładach produkowane będą po raz pierwszy w Łodzi tzw. „trylinki”, tj. 8-kątne betonowe kostki dla bruków.

Do wymienionych robót dodać należy zaczynające się dziś prace ziemne (wykopy) pod gmach Teatru Narodowego, o czym już wczoraj sygnalizowaliśmy, dalej — roboty regulacyjne na ul. Stodolnianej, Nowomiejskiej i Zachodniej, gdzie odbywa się m. in. zakrycie kanału rzeki Łódki, zatruwającej swymi wyziewami powietrze w całej dzielnicy staromiejskiej.

Nowe wagony dla Łodzi

Budowa linii tramwajowej na Stodolnianej

Od wielu miesięcy miasto nasze oczekuje na pierwszą partię zamówionych w Stoczni Gdańskiej wagonów tramwajowych. Sprawa ta posiada dla Łodzi duże znaczenie, gdyż wciąż daje nam się we znaki katastrofalny brak taboru, a co za tym idzie — tłok w wagonach.

Obecnie otrzymano zapewnienie, że w ciągu najbliższych 2 miesięcy wysłana zostanie do Łodzi pierwsza partia 5 wagonów motorowych. Otrzymamy je jednak na razie bez... motorów.

Kierownictwo MKZ, licząc się jednak z

potrzebami mieszkańców, zdecydowało już że wagony te puści na miasto i że będą one na razie kursować jako przyczepki do czasu, gdy nadejdą motory.

Po zakończeniu robót związanych z budową linii tramwajowych na ul. Warszawskiej oraz na Cygance i Nowym Złotnie, dyrekcja MKZ buduje obecnie nową pętlę i linię na ul. Stodolnianej. Szyny dociągnięto już na ul. Limanowskiego. Gdy ta inwestycja zostanie zakończona, cała uwaga zwrócona zostanie na konserwację starych linii oraz mocno zdezcelowanego taboru. (at)

Specjalne udogodnienia

dla wczasowiczów

Kto wyjedzie na urlop zimą lub wiosną, otrzyma skierowanie do najładniejszych domów wypoczynkowych

Przy współudziale przedstawicieli zarządów głównych i okręgowych Zw. Zawodowych — w CRZZ odbyła się konferencja na temat usprawnienia akcji wczasów pracowniczych.

Złożone sprawozdania wykazały duży brak kontroli ze strony organizacji zawodowych nad właściwym wykorzystaniem wczasów przez robotników. Najpoważniejszą przyczyną — na co „Express” już niejednokrotnie zwracał uwagę — jest nieprzestrzeganie przez zakłady pracy okólnika prezesa Rady Ministrów o rozłożeniu urlopów na cały rok.

Pod adresem Funduszu Wczasów wysunięto szereg uwag krytycznych, a m. in. wskazano, że niewłaściwe rozprówdzenie skierowań było częściowo spowodowane przez F.W., który za późno dostarczył je zarządom głównym związków.

Poruszono również sprawę zbyt jesz-

cze małego wykorzystania wczasów przez robotników i wysunięto propozycję, aby koszty związane z wczasami robotników mają zarabiających były pokrywane z funduszu socjalnego.

Po dyskusji dyrektor naczelny F.W. zapoznał zebranych z planem organizacji wczasów na rok przyszły. Przygotowano ogółem 550 tys. miejsc, istnieją jednak możliwości zwiększenia tej liczby o 10 proc., czyli z wczasów w r. 1959 będzie mogło skorzystać około 600 tys. osób.

Dla pełnego wykorzystania miejsc i uniknięcia zbyt dużej koncentracji wczasowiczów w miesiącach letnich sporządzono rozdzielnik na poszczególne mie-

siące roku. I tak w styczniu wyjedzie 5 proc. wczasowiczów, w lutym 4,5 proc., w marcu i kwietniu po 4 proc., w maju — 10 proc., w czerwcu 13 proc., w lipcu i sierpniu po 14 proc., we wrześniu 12 proc., w październiku 7 proc. w listopadzie 2 proc. i w grudniu 5 proc.

Ponieważ w sezonie zimowo-wiosennym zgłasza się najmniej osób na wyjazd, Fundusz Wczasów postanowił oddać wczasowiczom dla zachęty na I kwartał 1959 r. najlepsze domy w najbardziej atrakcyjnych miejscowościach. W okresie tym zorganizowane będą również specjalne imprezy kulturalne i rozrywkowe.

Zebrałym zwrócono również uwagę, że Związki Zawodowe powinny szerzej sponularyzować akcje wczasów zdrowotnych specjalnych, sportowych i młodzieżowych wśród pracowników fizycznych. (k)

Nasi przodownicy



WIKTORIA DANECKA.

Nikt nie może powiedzieć o niej nie poza tym, że jest doskonałą tkaczką, a poza tym koleżanką, która nikomu wody nie zamąci.

Jeżeli idzie o jakość jej produkcji, to najlepiej określa ją kierownik tkalni PZPB nr 7, który w miesiącu wrześniu ani razu nie notował jej nazwiska pod pozycją błędów.

— Kto wie, czy nasza Danecka nie weźmie nagrody? — mówią na tkalni, stawiając ją obok Balcerzaka w szeregu najlepszych tkaczy zespołowych.

Tkaczka Danecka, pracując na artykule trudnym, ma szczytne ambicje wyrobienia jak największej ilości „extrę”.

Mimo, iż ma poważnych rywali, kto wie, czy jej się to nie uda?

TEATRY

Im. Stefana Jeracza — „MARIA STUART” godz. 19.15.

Powszechny — „KLUB KAWALERÓW” — godz. 19.15.

Lufnia — „PTASZNIK Z TYROLU” godz. 19.15.

Osa — KRAWIEC W ZAMKU — godz. 19.30.

Cyrk Nr. 1 (Plac Leonarda) pod dyr. Din-Dona. Codziennie o godz. 19.30. W sobotę o godz. 16 i 19.30, w niedzielę o godz. 12, 16 i 19.30.

KINA

ADRIA — Konik Garbusek — 16.30, 18.30, 20.30.

BAJKA — Cztery Serca — 18, 20.

BAŁTYK — Spotkanie nad Łabą — 15.30, 18, 20.30.

GDYNIA — Aktualności nr. 43.

HEL — Konik Garbusek — 16, 18, 20.

MUZA — Rzym Miasto Otwarte — 18, 20.

POŁONIA — Spotkanie nad Łabą — 16, 18, 30, 21.

PRZEDWIOŚNIE — Dni Zdrady — 16, 18, 20.

REKORD — Czerwony Krawat — 16 — Wolga, Wołga — 18, 20.

ROBOTNIK — Ostatnia Noc — 16.30, 18.30, 20.30.

ROMA — Trójka Trefl — 18, 20.

STYLOWY — Górą Dziewczęta — 16, Wielkie Życie — 18, 20.

ŚWIT — Moja Miła — 18, 20.

TECZA — Pan Nowak — 16.30, 18.30, 20.30.

TATRY — Dni i Noce — 16, 18, 20.

WISLA — Kino nieczynne z powodu remontu

WŁÓKNIARZ — Potępięcy — 15.30, 18, 20.30.

WOLNOŚĆ — Program Składany — 16, 18, 20.

ZACHETA — Żelazny Dziadek — 16.30, 18.30, 20.30.

Motorzyści mogą

wygrać z Holandią

Trener szwedzki Fridberg szlifuje formę naszych reprezentantów. Fatalny stan reprezentacyjnego toru żużlowego

Drugie oficjalne spotkanie na żużlu między Polską i Holandią skupia uwagę opinii sportowej, która analizuje możliwości nawiązania równorzędnej walki naszych motocyklistów z Holendrami, kto wie, może nawet i odniesienia zwycięstwa.

Nazwiska naszych gości holenderskich niewiele nam mówią, poza świeżo wyłonionym mistrzem Holandii Metzlearem, który na wiosnę tego roku zablasył fenomenalną wprost formą, szczególnie jeśli chodzi o szybkość startu i opanowanie maszyny. Reszta składu drużyny holenderskiej to młodzi żużlowcy, których cechuje odwaga, bo, podobno, ci Holendrzy, którzy mieli możliwość zmierzyć się z naszymi żużlowcami latem tego roku, nie bardzo chętnie chcieli powtórzyć pojedynek na naszym terenie.

Musimy pamiętać, że tory żużlowe w

Holandii przypominają swoją nawierzchnią korty tenisowe, a więc są twardsze, niż nasze i dlatego to motocykliści polscy nie bardzo mogli się do tych warunków jazdy dostosować. Ponadto maszyny muszą być przygotowane zarówno do jazdy na torach twardych i miękkich, a motocykle nasze na warunki holenderskie były za mało szybkie.

Jeśli chodzi o naszych reprezentantów to tutaj nie się nie zmieniło poza ubytkiem Krakowiaka, który na skutek kontuzji odniesionej podczas treningu na lotnisku, w zawodach tych większej roli prawdopodobnie by nie odegrał. Smeczki jest nadal w dobrej formie. Koleczek, pokazał co może na ostatnich wyścigach w Ostrowiu Wlkp., a Olejniczak zawsze gotów do starcia. Reszta towarzystwa swoje punkty też winna „zarobić”.

Wydaje nam się, że w Polsce powinniśmy pokonać Holendrów, jednak zwycięstwo nie przyjdzie łatwo, bo w pojedynkach tych indywidualnie będą górowali Holendrzy. My zaś możemy liczyć na walkę zespołową i dobrą taktykę, którą wpaja w naszych reprezentantów trener szwedzki, Fridberg, pracując nad ich formą już od czwartku.

Prasa warszawska ma jednak duże zastrzeżenia co do warunków w jakich ma być rozegrany rewanż z Holandią. „Rzecz pospolita” stwierdza, że nawierzchnia toru warszawskiego, który jakoby miał być reprezentacyjnym w Polsce pozostawia dużo do życzenia i w dalszym ciągu pisze:

„Smieszny jest, że po tylu imprezach żużlowych sam tor, jak i otaczające go trybuny, czy też miejsca stojące nie zostały ani rozbudowane, ani nawet przygotowane do tego, by pomieścić tysiące widzów, coraz bardziej interesujących się sportem żużlowym.

Skandalem zaś jest, że tysiące warszawiaków i przybyszów z prowincji będzie musiało oglądać międzypaństwowe spotkanie Polska — Holandia stojąc na kupie gruzu lub w tumanach kurzu, na prowizorycznie usypanych wałach służących za trybuny. Jest to tym dziwniejsze, że stan ten trwa bez zmiany już od pierwszego międzypaństwowego spotkania żużlowego Polska — Czechosłowacja w 1948 r.

Sam tor jest też w stanie godnym polowania. Pod warstwą miłkiego żużlu, istnieją liczne prógi, na których przy większej szybkości zawodnicy są prawie wysadzani z siodła. Mamy wrażenie, że Holendrzy, przyzwyczajeni do jazdy na gładkiej jak stół nawierzchni torów nie będą zachwyceni pierwszym startem w Polsce.

Na Odbudowę Warszawy

Prawnikom sędziuje w niedzielę Adolf Dymśa

Dzisiaj i jutro odbędzie się w Łodzi szereg ciekawych spotkań piłkarskich na Odbudowę Warszawy.

O godz. 15.30 w niedzielę, na boisku Włókniarza (ul. Kilińskiego) zagra drużyna Komisji Specjalnej, Prokuratury i Sądu z reprezentacją Adwokatury. Barw pierwszej drużyny bronić będą m. innymi: przew. Miejskiej Del. Kom. Spec. Tomzik, przew. Woj. Del. Spec. Kubicki, prezes Sądu Apelacyjnego Dobromski, prok. Taedling, prezes Kubasiewicz, prok. Rudnicki i Stachorski. W drużynie Adwokatury wystąpią adwokaci: Albrecht, Kramczyk, Popeci, Bądryński, Korcuć, Goruchowski i inni.

Obie drużyny trenowały zawzięcie ażeby na brać odpowiedniej kondycji. Najlepszy sędzia wśród aktorów i najlepszy aktor wśród sędziów, Adolf Dymśa stać będzie na straży, ażeby prawnicy i adwokaci przestrzegali litery przepisów. W tej trudnej roli pomocne mu będą sympatyczne koleżanki Bielska i Zakrzewska.

KIEROWCY KOPIĄ PIŁKĘ.

Dzisiaj natomiast na tym samym boisku o godz. 15 odbędzie się mecz między kierowca-

mi Działu Samochodowego Centrali Tełstylniej a kierownikami przedsiębiorstwa transportowego „Hartwig”.

A TYM SĘDZIJE GŁĄŻEWSKA.

W niedzielę o godz. 10 rano odbędzie się mecz piłki nożnej na boisku w Helenowie pomiędzy Zarząd Wojewódzkim ZMP a Łódzkim Zarząd ZMP.

Bilety można nabywać w Zarządzie Wojewódzkim i Łódzkim ul. Jaracza 45 i Piotrkowska 262 w Wydziale Gospodarczym, cena biletu 30 złotych. (Oraz na wszystkich dzielnicach ZMP).

Sędzią głównym zawodów będzie mistrzyni Polski w jeździe szybkiej na łyżwach, Głazewska Jadwiga.

ILE BRAMEK „NACYKAJ?”

W dniu dzisiejszym na boisku STAL, ulica Pogonowskiego 89, odbędzie się mecz piłkarski pomiędzy drużynami CENTRALI ZAOPATRZENIA MATERIAŁOWEGO PRZEJĘŚLU METALOWEGO, a ŁÓDZKIEJ FABRYKI ZEGARÓW. Początek zawodów o godz. 15, a całkowity zysk organizatorzy przeznaczają na ODBUDOWĘ WARSZAWY.

Tenisiści Z. S. R. R.

zakończyli mistrzostwa

Dynamo (Moskwa) nadal prowadzi w tabeli rozgrywek

W Tbilisi zakończono turniej tenisowy o mistrzostwo ZSRR na rok 1949.

W finale gry pojedynczej tytuł mistrza po raz trzeci zdobył NEGREBECKI, zwyciężając OZEROWA.

Tytuł mistrzowski w grze pojedynczej kobiet uzyskała BIELONIENKO, zwyciężając w finale NALIMOWA.

W grze podwójnej mężczyzn para OZEROW — ZIKMUND, w meczu trwającym 3 godz., zwyciężyła parę NEGREBECKI — KORBU-TOW. OZEROW — ZIKMUND zdobyli po raz szósty tytuły mistrzów ZSRR w grze podwójnej.

Poza tym w grze podwójnej kobiet tytuł

mistrzowski zdobyła para KOROWINA — NALIMOWA, a w grze mieszanej KALMYKOWA — OZEROW.

Na stadionie moskiewskiego „Dynamo” odbył się mecz piłkarski o mistrzostwo ZSRR, w którym „SPARTAK” (MOSKWA) spotkał się z drużyną „DYNAMO” (MISSK). Mecz zakończył się zwycięstwem „SPARTAKA” 2:1 (1:0).

Spotkanie CDKA — „NAFTOWIEC” (Baku) przyniosło zwycięstwo CDKA 4:0.

W tabeli prowadzi drużyna „DYNAMO” (Moskwa) — 51 pkt., przed CDKA — 49 pkt. i „SPARTAKIEM” (Moskwa) — 46 pkt.

Matloch będzie grał na meczu PTC — Widzew

W ramach rozgrywek piłkarskich o mistrzostwo II ligi odbędzie się w niedzielę w PABIANICACH mecz WIDZEW — PTC. Spotkanie to można nazwać jako lokalne derby, przeciwnicy należą bowiem do tej samej grupy i walczą o lepszą lokatę w tabeli. Jak nas informują, w drużynie PTC zagra MATLOCH, sprawa którego została definitywnie wyjaśniona i zarzuty postawione przez GWARDIĘ szczebińską uznane za nieistotne. Początek tego ciekawego meczu o godz. 11.30.

Odpowiedzi Redakcji

DĄBROWSKI J. GDAŃSK — Wrzeszcz. — Jak nabyć rower wyścigowy? Trudna to sprawa, ale kolarze łódzcy jakoś sobie radzą, bo gdyby czekali na obietnice Motozbytu mogliby odbywać wycieczki co najwyżej tramwajem. Zwykle kolarz łódzki sam montuje sobie rower. Tu znajdzie ramę i piastki, tam koła, gdzie indziej wreszcie łańcuch, ętki i pedały i powoli dochodzi do dobrego roweru. Powoli, lecz znacznie szybciej, niż gdyby się oglądał na Motozbyt. O ile wiemy są w Łodzi fachowcy, którzy na zamówienie robią ramy wyścigówek. Cena w granicach 8 — 12 tys. zł.



219)

Powiał wiatr i przyniósł ze sobą od stroju baraków stłumiony gwar ludzkich głosów. Obaj mężczyźni — ten młodszy, który beznadziejnie kochał się w Fahirze i starszy, ten, przez którego cierpiała Fahira — spoglądali długo na jej fotografię, a każdy z nich myślał o czymś innym.

Znow zawiął wiatr. Vivard położył rękę na piersi i zaczął kaszleć długo, uporczywie.

— Zimno ci? — zapytał z troską Strzelmirski.

— Tak, ale to nie jest najważniejsze!...

— Francuz miał teraz twarz siną, zmęczoną. — Nie powiedziałem ci jeszcze tego, o czym zakomunikował mi niedawno lekarz: mam gruźlicę, drogi przyjacielu... I to gruźlicę w ostrej formie. Nie pożycz już długo... Nie, nie pocieszaj mnie, wiem na pewno, że tak będzie!... Ale to nie jest

dla mnie najstraszniejsze...

Chwylił go konwulsyjnie za rękę.

— Nienawidzę tego obozu, jego zaduchu, jego niemilosiernej twardości. Pogodziłem się już z myślą, że muszę umrzeć, ale nie chcę skończyć tutaj, wśród tych obcych, obojętnych, nieprzyjaznych często ludzi. Chcę umrzeć w moim dawnym dziecinym pokoju, tam w Lionie, w domu, u moich dziadków. Chcę leżeć na miękkim łóżku, zaslany białymi poduszkami. Chcę, żeby było wszystko tak jak wtedy, kiedy chorowałem jako mały chłopak: niech by w pokoju, pachnącym pomarańczami łagodnie płonął lampa, a obok mnie na krawędzi łóżka siedziała moja babka i spokojnym głosem czytała mi bajki Anderse-na... Jak ongiś... Umrę wtedy spokojnie, ale przed tym...

Spojrzał znów na fotografię.

— Ale przed tym chciałbym raz jeszcze zobaczyć Fahirę i raz jeszcze położyć na jej kolanach... nie swoją zmęczoną głowę (bo marzenie to byłoby zbyt zuchwałe) ale... wiązaną białą tuberozą.

O naiwne, cikliwo - sentymentalne fantazje chorego dziecka! Strzelmirski spoglądał ze współczuciem na żółtkę jego twarzy. Gdyby mógł, dopomógłby mu z całego serca! Lecz w jaki sposób?

Czyżby Vivard wyczytał z oczu Strzelmirskiego jego myśl, bo rysy jego twarzy jak gdyby stwardniały nagle, on zaś wyrzucił z siebie jednym niemal tchem:

— Przemyślałem już dawno tę rzecz, Leszku! Musimy uciec z tego przekłętą piekła, póki jeszcze jest czas! Wiem już, w jaki sposób wydestaniemy się z obozu! Stąd do Francji nie jest tak daleko. Znasz dobrze język francuski, dobrniemy jakoś do Lionu... a we Francji południowej pomogą nam! Wiem, że istnieje tam ruch oporu... Nie będziemy więc gnili, jak trupy w bagnie. A jeśli nam przyjdzie zoiąć, to tak, jak przystało mężczyznom: w walce, z bronią w ręku!

Strzelmirski spoglądał na niego spod oka. Zaczyna zastanawiać się, o co właściwie chodzi temu szalonemu, choremu chłopcu. Przed chwilą mówił mu, że chciałby

uciec tylko dlatego, ażeby umrzeć w spokoju, — potem dał mu do zrozumienia, że pragnąłby zobaczyć Fahirę, teraz zaś z kolej marzy mu się zbrojna walka z okupantem. Więc jakie kierują nim właściwie motywy? Tesknota za domem rodzinnym, miłość do Fahiry, czy męskie pragnienie walki?

Strzelmirski nie usiłuje odpowiedzieć sobie na to pytanie. Z chaotycznych powiedzeń swego młodego przyjaciela wyłapał tylko jedno słowo, które brzmi w tej chwili i dźwięczy w jego duszy, jak sto szpizowych dzwonów: „uciec”.

Tak jest, trzeba uciekać, ażeby nie rozłożyć się „jak trup w bagnie”. Dlaczego nie pomyślał o tym wcześniej? Dlaczego nie przyszedł to do głowy jemu, twardecemu żołnierzowi i czekać musiał dopiero na impuls ze strony tego wątłego, niezaradnego na pozór chłopaka?

Ale nie czas teraz na psycho-analizę! Trzeba rzeczywiście zacząć działać, trzeba wprowadzić w czyn tamten fantastyczny pomysł!

— Powiedziałeś, że przemyślałeś już dawno tę rzecz. Pójdę chętnie razem z tobą chociażby już dziś, powiedz mi tylko, jak wygląda twój plan?

(D. c. n.)